CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ASSUNT~ PROJETO DE LEI 09/87. N.• .. .?.~-~---·········

HISTÓRICO DISTRIBUIÇÃO

·--~~------------~----------------------------~---------~-------------------D IS P Õ '"SOBRE DENOMINAÇ(jES DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NA
SEDE DO MUNICÍPIO E NO DISTRITO DE VENDA NOVA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

APRESENTADO EM SESSÃO DE 29 DE SETEMBRO DE 1987.

~ APROVADO EM SESSÃO DE 24 DE NOVEMBRO DE 1987.
r:-~--------·--•---____:__-

·sala das Sessões da câmara Municipal. de Conceição

do Castelo-ES., em 2P de Novembro de 1987 •

•

-----------w-.;;f---<r~·~~~"---= .. :.: .... t"~~~\
'1~- .-------"iv~f{//fj~~,~.~~~~~~~~-1-~~~~~~~~~-

~~~~~~~~~~~~~~' ~=s~-~~

~

o

!

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI Nº 09/87

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÕES DE LOGRADOUROS PÔBLICOS NA SEDE

DO MUNICIPIO E NO· DISTRITO DE VENDA NOVA E DÁ OUTRAS PRO

VIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do

Espirita Santo, ·faço saber que a Câmara Municipal aprovou

e eu sanciono a seguinte Lei:

ARTIGO lº - Os logradouros ·pÜblicos do Bairro Pedro Riga nesta sede, assim como

aqueles situados em são João de Viçosa passam a terem as denomina -
,..

çoes das anexos 01 e 02, partes integrantes desta Lei.

ARTIGO 2º - Fica denominado Bairvo Francisco Ventorim a região compreendida p~

los loteamentos Joana Pizzol e Francisco Ventorim em São João de Vi

çosa.

ARTIGO 3º - O Ginásio de Esportes ec.a Creche localizados em São João de Viçosa
o

ARTIGO 4º

recebem respectivam~nte os nomes Antonio Paste e Vovó Elvira.

Faz-se a inversão de nomes entre as ruas Dona Ana e Nossa Senhora '

da Penha, localizadas no centro de Venda Nova.

ARTIGO Sº - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis

posições em contrário.

"GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL ÓE CONCEIÇÃO DO CASTELO, ESTADO DO

ESPIRITO SANTO, AOS DOIS DIAS DO M~S DE SETEMBRO DE 1987.

mcdP/$/;;o
Prefeito Municipal

•

o

·~

~ .. _).

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA M u N 1e1 p A L D E e o N C_E 1 ç Ão DO CASTELO

o

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 09/8?

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Envio ao apreço dos nobres edis, o presente projeto de Lei

que, traz denominações de várias ruas do Bairro Pedro Riga e também da

localidade de São João de Viçosa.

Esta casa, em novembro de 1986, aprovou a Lei nº 18/86, que

identificou div.ersas ruas e avenidas das regiões urbanas do Municipio •

Estamos agora complementando este processo, de denominações

de logradouros públicos, e prédios no sentido de facilitarmos as locali

zações de seus moradores.

O Artigo 4º corrige os nomes de duas ruas que foram inverti

dos, portanto restabelece o anseio de:;seus moradores.

Esperando poder contar com a unanimidade dos senhores versa

dores em mais este projeto, .envio meus protestos de elevada estima e con

sideração.

Atenciosamente

NIC~ETTO
Prefeito Municipal

1
ANEXO OI

NOME
DO
LOGRADOURO

,
Rua Jose
O 1 i ve ira
de Souza

Rua Cyro
Motta

Rua Edson ,..
AI toe

Rua Gripina
Simonato
Spadeto

Rua Ant~nio
Ferreira
Sobrinho

Rua Justo
Pizzol

,
Rua Mario
Ambrozim

LOTEAMENTO

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Joana Pizzol

Joana Pi z:z:o!

·~,/

INÍCIO

,
Av. Jose Griio,

!ote23, Quadra 07

Estrada Conceiç~o-
Castelo,.· lote 16,
quadra 85

Estrada Conceição-
Castelo, lote 84
quadra OI

Rua H

Rua Cyro Motta

' --

lote 1 da quadra OI

Faixa da BR 262,
Mercearia Pontual

LOCAL! ZAÇÃO
1

\ _ _/

Di=Rr1rn~n NOME DO LOGR~

DESCRIÇÃO FIM
DOURO NO PRO-
JETO DE LOTE~
MENTO.

descendo, atravessando a Hospital Nossa

ponte sobre o rio Caste- Senhora da Penha Rua D

r º, subindo
,

ate ....

descendo, atravessando a Rua Grípina Simoni!_
Av.

,
Spadeto Rua B Jose Grilo entre as to

quadras 07 e 08
,

ate •••

descendo, atravessando Rua §ri pi na Simon!!, a ,
Av. Jose Gr i 1 o entre as to Spade-tio Rua A
quadras 08,

,
09, e 10 ate ••• ,,

,..
06 da atravessando as ruas Jose lote nº qua Rua G

O 1 i ve ira de Souza, Cvro dra li , , "'
Motta e Edson Altoe ate.~.

... . .

, "' D ate ••• Rua Edson .A. ltoe Rua

,
atravessando a rua Mario

lote nº 59 da Rua A
Ambrozim rua Newton qu~ e a dra 07 Duarte

,
Moura ate. li." .. e

descendo, atravessando a leito do antigo
rua Justo pi zzo l, ponte Ç' i o Viçosa, divl Rua B
sobre o rio Viçosa ate •.• sa com fulaneto /!

ANEXO 02 C) o LOCALIZAÇÃO .. .
• ' . ' (

LOGRA
l

NOME PERCURSO NOME DO
DO LOTEAMENTO DOURO NO PRO;;
LOGRADOURO INÍCIO DESCRIÇÃO FIM

JETO DE LOTEA
MENTO.

Rua Newton Joana Pizzol Rua Justo Pizzoi,
f.luarte

, ,
faixa BR 262 Rua e Moura

lote 52, quadra 5
ate •••

~

• ,;.:·i

Rua Francisco i!-"'**"'~*?{-*** Faixa da BR 262, descendo, atravessando praça existente ****~!-**** • ..
mini posto de

Rio Viçosa
,

Venturim sa~de o ate~ ••

AV. Nona Faixa BR262 Estrada do Antônio percorrendo faixa da do
,

faixa da 262 a terreno Jose 1
,.

Vitoria Venturim BR 262
,. Ambrozim

ate, ••

Conceição· do Caste f o, ES, Em 02 de setembro de l 987

...

•

ANEXO OI

NOME
DO
LOGRADOURO

Rua Jos~
O 1 i vei ra
de Souza

Rua Cyro
Motta

Rua Edson
Alto~

Rua Griprna
Simonato
Spadeto

Rua Ant2>nio
Ferreira
Sobrinho

Rua Justo
Pizzol

Rua M~rio
Ambro.z i m

LOTEAMEN"J:O

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Pedro Rigo

Joana Pizzol

Joana Pizzol

..

LOCAL·I ZAÇÃO
~~:~~~~~~~~~~~~~~~rr--....J·~~~~~~~~~~~~+--~~~~~~-

1 ) .. . ,. '-..
~ P'FRr.llR~ll NOME DO LOGRA

,
INICIO

Av-. Jo's~ Gr i 1 o,

lote23, Quadra 07

Estrada Conceição
Castelo, lote 16,
quadra 65

Estrada Conceição
Castelo, lote 64
quadra OI

Rua H

Rua Cyro Motta

Lote 1 da quadra OI

DESCRIÇÃO FIM DOURO NO PRO
JETO DE LOTELl

descendo, atravessando a

ponte sobre o rio Caste
lo, subindo at~ •••

descendo, atravessando a
Av. Jos; Grilo entre as
quadras 07 e 08. at; •••

descendo, atravessando a
Av. Jos~ Grilo entre as
quadras 08, 09;.e 10 at~ •.•

,
atravessa'ndo as· .:ruas. Jose
Oliveira de Souza~ Cyro , ,
Motta e Edson Altoe ate •••

,
ate .••

atravessando
Ambrozim e a
Moura Duarte

a rua M~rio
rua Newton ,
ate . . · ......

Hospital Nossa

Senhora da Penha

Rua Gripina Simon~
to Spadeto

Rua §ripina Simona
to Spadetjo

Lote nº 06 da qu~
-çfra 11

Rua Edson Alto~

lote nQ 59 da qu~-
dra 07 ''

MENTO.

Rua D

Rua 8

Rua A

Rua G

Rua D

r'

f

Rua A I ,V
Faixa da BR 262,. ... ." .: :. ~e~~endo, atravessando a -

r-ua Justo Pi zzo I, ·ponte
sobre o rio Viçosa ate •.•

leito do antigo
~io Viçosa, di~l
sa com fulaneto

1 -+-Mercearia Pont.Uéd". Rua B

1
/

ANEXO 02

NOME
DO
LOGRADOURO

. -.. :-- ---

Rua Newton
Moura Buarte

Rua Francisco

Venturim

AV. Nona

Vit~ria

LOTEAMENTO.

Joana Pizzol

***•:f-*-l\-***

Faixa BR262

l j

NOME DO LOGRA
..--·---------+---------....-----r---------• DOURO NO PRO~

INÍCIO

.. Rua Justo Pizzol,
lote 52, quadra 5

DESCRIÇÃO

, ,
ate •.•

.. Faixa da BR 262,
mini posto de
sa~de

. ,. descendo, atravessando
. - :- . ~. ··- - - .. .. ..

Estrada d~ Ant~nio·

Venturim

o Rio Viç~sa at; •••

percorrendo a faixa da

BR 262 at~ ••..

·-·-
_.: .. ~--. ..,.. __ -

FIM.

faixa BR· 262

praça existente

terreno do José
Ambrozim

JETO DE LOTE~
MENTO •.

Rua C +
****-li-****
,/

7

faixa da 262

Conceiç~o do Castelo, ES, Em 02 de setembro de 1987

Nicai

..

".
•' :. • -: ~-,_. t

". '~ '

ESTllDD DO ESPIRITD SJINTD

Municipal de Conceição do Caste.lo

i; . :· .
. · ; -. ~
: ·.e

PARECER

COMISSÃO DE JUSTIÇA E AE:DAÇAO

· ASSUNTO: PROJETO DE LEI N2 09/87.

INTERESSADO: PREFEITl.JiA MUNICIPAL DE CO~CEIÇÃO DO CASTELO.

. A COMISSÃO DE Jl.ETIÇA E REDAÇÃO DA Câmara Municipal lde Concei-
ção do Castelo..ES., após examinar devidamente o Projeto de Lei n2 09/8?, que

, dispSe sobre DENOMINAÇ~ES DE LOGRADOUROS PL1BLICOS NA ·SEDE 00 MUNICÍPIO .E NO OIS
. TRITO DE VENDA NOVA E DÁ OUTRAS PROVIO~r.cIAS, Projeto este de Autoria do EXmo. ,
SB. Chefe do Poder Executivo Municipl311 ·resolve dar o seu parecér favorável à

· ·aprovação do referido Projeto com a seguinte Emenda: O Art .. 4g do referido Proje
';to dé .Lei passa a ter a seguinte Redação: ART. 4Q.. .Não mse faz inversão de nc:ne';
·. entre as ruas Dona Ane e Nossa Senhors da Penha; e onde se lê. Dona· Àna lê-se :

Ana Minete.

·sala das Sassões, em 'Z7 de Outubro de l987.

o

(,.--.,,,,
f J
\... _ _..,/

ESTllDD DO ESPIRITD Si!NTD

·_:.-.Câmara Municipal de Conceição do

PARECER

. COMISS~O DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

_ASSUNTO: PROJETO DE LEI N2 09/87 •

. .. : INTE~ESSADO: PREFEITURA MUNIC.IPAL OE cofltEIÇAD 00 CASTELO •
. ' .

\. ,1 - ', ... • .
. .. _,' ...

~ . . A
A COMISSAO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA Cama1"B r.tlnicipal de Concei-

. ção do Castelo-ES., apcÍs examinar devidamente o Projeto de Lei n!2 09/871 que
. dispõe sobre OENOMINAçSes OE LOGRADDl.1108 Pl1BLICOS NA SEDE 00. WNICÍPIO E NO mms

TRITO OE VENDA NOVA E DÁ DITTRAS PADVIO~~IAS, Projet~ este de Autoria do EX~o.';
sr. Chefe do Poder. Executivo P.tinicipel, resolve' dar o seu parecer favorável. à

· ·aprovaÇão do referido Projeto com a seguinte Emenda: o Art •. 49 Cio ~aferido Pro
·'.· jeto de Lei passa a ter :a seguinte Redação:· ART. 4g_ Não se' faz inversão de no-

• • • 1 ' • • ,. ,,.

mes entre as ruas Dona Ana e Nossà Senhora da Penha; e onde se le Dona Ana le-
se: Anéi Minete. · ' . · ..

--Sala das Sessoes, em 27 de Outubro ds·l9a?.

. . , '·~· .

. ,

~ t,;

/ .

~ '•) ..
;·,, -. "
" ' .

(

•.'

'•.'

o

o

ESJJIDO DO ESPIRITD SINTO

Câmara Municipal de Conceição do ·Castelo

-Câm~n M:mi~ínal dr: C1nceiç3'.I la Ctmft
. E . .E. S A N T O

Aprovê!diJ emLtrl..L di~cusd1· por

___ u_.)/.~.A!.il.::/. , · ~_bE....._"""'!'
, ºa da ~~~~-ões,.. d.í../11i[.